Apud Germanos sua etiamnum ætate tam viros quām feminas litterarum secreta ignoraf-

DE HISTORIÆ DIGNITATE.

13

ignorasse, prodidit in Germania sua Tacitus. Eosdem tamen rerum memoriarum seu Historiæ iam inde ab initio mirificè studuisse, de carminibus illis antiquis, quæ itidem Tacitus nominauit, & sola annalium usum præstítisse asseuerat, euidentis fit. Nec improbabili, quod ab alijs traditum est, ut reliquam Druidum disciplinam, ita & Græcas litteras paulatim in Germaniam propagatas. Certè maioribus nostris non ignotas fuisse, coniunguntur multæ addocent. Irrepsitq; inde in Ecclesiasticos manuscriptos codices inepta nominum Iesu Christus scripture. Nam cum Græca abbreviata hæc sit i. h. s. x p. s. libri Græcarum litterarū rudes hisce Latinis, sed litteris aliquibus nihil prorsus eò pertinentibus, verum in quibus Græcarum vestigia agnoscas, Ihs Xps, permutârunt. Estq; nec illud abs re, quod Glareanus obseruauit, nempe elementis Græcis scribilinguā nostra facile ac percommode posse. Quod si quid hoc etiā huc facit, scripsit in Metropoli de Carolo Magno Crancius, eum, cum Osnabrugensem Episcopatum (habuit aut huc Saxonia, hoc est Westualia: quippe quæ eidem Crancio vera & vetus Saxonia dicatur: omnium primū) fundaret, nominatim cauisse, ut collegiū perpetuò Latinas & Græcas Scholas haberet: & ipsi loci istius Episcopo delegatū munus fuit, ut legationes ad Græcos obiret. Verum enim muero, quemadmodum ipsum imperij Romani ^{αξιωμα} cum Occidentis prouincijs præcipuis tandem gentibus nostris cessit, ita & litterarum Romanarum seu Latinarū usuratio apud easdē præualuit, sed forma non nihil mutata, id quod & de alijs nonnullis evenisse scimus. Et tradidit Pontacus, linguam Germanos suam literis Latinis primū circa annum Iesu Christi 1238. scribere cœpisse. Quod tantum de publicis tabulis, & alijs monumentis, accipiatur. De his enim Germanos eandem cum ceteris gentibus consuetudinem obseruasse, hoc est, Latina lingua vlos affirmat Beatus Rhenanus. Etsi idem Latinarum litterarum in nostra lingua scribenda usum non paulo recentier fecit: nam retrò annis 150. cœpisse dicit: Cum interim nō neget, apud Francos penè cum ipso Christianismo introductū. Et certè quidem de ceteris idē credamus, necesse est: Nisi à litterarum tractatione promiscuè omnes, qui Latinè docti nō essent, excludere velimus, ita ut absque interprete vel agere vel intelligere nihil possent. Sed redeo ad historiam Germanicam, cuius primordia paulo suprà scripsi. Nec desijt ea sequentibus seculis de carminibus patrijs cōsuetudo. Sunt enim eius generis, quos vulgo magistralis cantus appellant. In quibus Patrum memoria desudatum mirificè competimus. Nunc tanquam umbram seu vestigium videre in quibusdam Imperij urbibus licet. Et κανόναι οἱ sunt, qui per compita & angiporta decantant, ac Græcorum imitatione βουλοχεῖν ἀρχόται appellari posse videntur. Sanè antiquis illis carminibus etiā Carolū Magnum, qui primus augustam Cæsarum dignitatē Francis, hoc est, Germanis (nam Germania postea Romanis Franciam dicitā, meminit in vita Hilarionis Hieronymus) cōciliavit, vehementer delectatū, ita quidē ut scripserit & memoriarum madarit, inchoata simili patrijs sermonis, id est Germanica (id enim satis ē mensū & ventorū nominibus ab eodē traditis patet) Grammatica, Eginhartus auctor est. Neq; ego dubiū ullū habeo, idē cæteros omniū ordinū exemplū imitatos, indeq; usūvenisse, ut gentis nostræ historia litteris mandaretur, seu potius quædā huius fundamēta iacta. Nā quæ huic rei plus fidei faciat, Episcopatus sunt & collegia tā Sacerdotū quam Monachorū. Hæc enim cōdī iam antē cœpta Carolus non solū amplificauit, sed etiā numero auxit, fundatis nouis monasterijs ad numerū litterarū alphabeti, ut loquitur Engelhusius. Atqui vtraq; principiō scholas fuisse, non obscurè fundationū diplomata docent, suffraganturq; ipsa officiorū nomina adhuc reliqua, & planissimè annales conueniunt. Quoad sacerdotes de partis religiosa majorū beneficentia opibus, luxu & voluptatū studio vieti (Est enim verissimum illud, quod Bernhardo Clareuallensi attribuitur: Religio peperit diuitias, & filia suffocauit matrē) atq; ad inanes ceremonias cōuersi, paulatim docendi munus deseruere: Et Monachi, in quibus hoc resedisset, omnia superstitione & barbarie fœdārunt. Quæ res de principiis necessitatē academias cōdendi expressit, cū & harū Carolus principiū quoddā de Luteciensi Parisiorū & Ticinensi fecisset. Ac fuere quidē ab hoc tempore cū reliquarū disciplinatum, tum & linguarū studia ita instaurata, ut Argyropylus Romæ ad Capnionem exclamasse perhibetur: Græciam Græcorū exilio transuolasse Alpes. Cæterū occasione doctrinæ publicæ etiā munus historiarum scribendæ tā Sacerdotū collegijs quam Monachorū sodalitatibus permāsit. Prodieruntq; ex ista veluti of-

R. REINECCI ORATIO

ficina annales, qui hodie reliqui sunt. Nam vel Episcopos vel Sacerdotes vel Monachos auctores cognoscas. Quibus ut studium & diligentia non defuit, ita hoc merito culpes, quod antiquitatis cognitionem & remp. neglexerunt, & plerique omnes magis demerendo Pontifici Romano quam veritati & patriæ studuere. Atque hinc sunt in Germanica historia vulnera, quæ haud scio an in tanta socordia nostra, eodemq; antiquitatis contemptu, sanari possint. Quotusquisq; enim omnium fermè ordinum reperitur, cui eares curæ sit? quam multos contrà videre est? quia aliorum stultitia frui, quemadmodum habet celebre illud Mutiani apophthegma, quam ipsi aliquid luce dignū præstare malint. Sed hæc abrumpo: & quicquid huius à me prolatum, non notandi cuiusquam gratia, sed ut plurimum studium incitaretur, accipi volo. Nunc adiiciendum illud videbatur, cum cæteris gentibus tū nostris etiā tam in alijs disciplinis, quam in historijs excolendis, longe maximum subsidiū ē nouo chartarū genere de linteolis cōtritis confecto, accessisse. Qua de re libuit adiucere, quæ in hæc verba differuit Sipontinus: Postea, inquit, id genus chartæ inuentum est, quo nunc passim mortales vtuntur, sicut ex linteolis contritis, & nihilominus pristinum papyri nomen remālit, & distinctio generū. Nam subtilis illa epistolaris & augusta vocatur, & altera cōmunis, siue amphitheatrica, siue Fanniana: & grossior illa, atq; inutilis emporetica, & ultima bibula. Claudia verò illa grandior crassiorq; à rege nunc regalis dicitur. Hæc dente propter scabriem, aut concha levigatur: propter quod minus sorbet, & ob id caducæ litteræ fiunt. Quæ causa impulit nos, ut genui aliud chartæ inueniremus, quæ tenuitate, densitate, candore, leuore, phyluræ longitudine & commodior est, & aspectu gravior. Hanc opifices è nostro nomine Perottā nunc cupauere. Haec tenus Sipontinus. Nec de auctore cōstat. Et plus adhuc emolumen- ti præstatum artis typographicæ inuēto. Huius enim beneficio quicquid est doctrinæ instauratum ac propagatum fuit. Attribuitur autem idem inuentu viro equestris dignitatis atq; ordinis Iohanni Gutenbergio, Franco, quē Mogūtiæ vixisse, accepimus. Et collocantur à Polydoro Virgilio ipsius artis primordia in annum Iesu Cbitissi 1442. Etsi, vt hoc m̄p̄p̄p̄ commoneam, nō desunt exteris hominibus, qui eam genti nostræ laudem ita inuideant, vt plus quam Theonino denite arrodant. Nec tali in mentione nominare id genus auctores liber, non etiam, quæ contra afferri possent, inculco. Sufficiat solū Pauli Iouij, hominis Itali, & alijs genti nostræ in historia sua iniquioris, testimoniū: Offertur nobis, inquit, latissima seges ab ipsa mirabili Germanici cœli fecunditate. Occulta herculesyderum commutatione euénisse arbitramur, vt illud cœlum molestis Boreæ flatibus, frigore geluq; damnatum, horrida dudu torpentiæq; ingenia mollierit ac excitârit. Neq; enim contenti sua veteri militiæ laude, qua Martium decus Romanis, gentium victoribus, erectum stabili disciplina severitate feliciter tuerunt, ipsa etiā pacis ornamenta, litteras optimasq; artes decoquenti Græciæ, ac Italiam dormitanti, quod pudeat, abstulerunt. Patrum siquidem nostrorū memoria, architecti in primis, ac exinde pictores, statuarij, sculptores, mathematici & perargutæ manus artifices, ac item aquileges septempedarijq; mensæres è Germania petebantur. Nec mirum, cum antea inusitatæ & portentoæ inuentionis q̄reas formas excudendis libris, & formidanda bello ænea tormenta nobis attulerint, &c. Item alterum Philippi Beroaldi Galli carmen huiusmodi:

O Germania, muneris repertrix,
Quo nihil utilius dedit vetustas,
Libros scribere qua doces premendo.
Felix frugibus, inclita & metallis,
Eduies pecoris feraxq; gemma,
Quod glessum vocitanti tui parentes,
Electrum Attica, succinum Latini:
Pollens principibus, potens virorum,
Qui glaucis oculis comag flava,
Grandes corpore, spiritu feroce,
Septirobore, prodigiæ vita
Hostes aggrediuntur & lacefunt.

Sarraceni inter Arabes censemur, quorum ut cætera instituta, ita hoc etiam, quod artes

DE HISTORIÆ DIGNITATE.

19

erit hæreditarias habuere, eis cōmunia fuisse, cur dubitemus, causa nulla esse videtur. Et notæ hodie etiamnum litteræ, quas Eusebius Sarracenicas, nos vulgo Arabicas appellamus. Nominat autem Arabum sapientes Magos Plinius. Nam Lucianus non nihil discrepans, fabularum apud Arabes interpretes Chaldæos fecit. Est & hoc scitu non dignum, quod scripsit Eusebius, Nehemiah litteras Iudaicas mutasse, ne Sarracenis misceretur. Tametsi verò origo Sarracenis asseratur vetus (sunt enim ijdem, qui Agareni vocantur, hoc est Abrahæ de Agare progenies) & quædam Christianismi initia attribuātur, in primisq; memorabilis sit Alamundari principis de Eutychianæ furoris propagatoris acerrimi, Seueri Antiocheni, legatis ingenioso commento elusis, ac refutatis, historia, tamen ante Mahometum obscuriores fuisse, reperimus. Hūc enim doctorem atq; ducem nacti, ea, quæ recentioribus annalibus celebrantur, regna condidere. Constatq; Mahometū ipsum, si non nomine, at potestate, & regē & Pontificē se gessisse, atq; idem exemplū posteros vsq; ad tēpora Turcica, dignitate & nomine Calipharū, quibus ad eum modum successores Seriphes adiuncti essent, quo Patriarchis Cōstantinopolitanis Syncelli, Episcopis nostris Coadiutores, quos vocat, obseruasse. Cæterū vt religione Saracenorum blasphemā meritò omnes, qui Christiano nomine cēseri volvimus, execramur, & Eustathius ille Thesalonicēsis commotius quidem, & fortassis etiā inuercundius, curiosum illum Manuelem, Cæs. Byzantium, retudit, cùm diceret, ceterum se detritū in calcibus gestate videri posse, si Deum censeret verum, Mahometi Deū impurū & vastum, fecissimatumq; actionū magistrum atq; doctorē, deniq; etiā in ipso Mahometo ~~et aīnīgīoy~~ liquidissimè agnoscas, ita ceteris tamen gens illa imperiorum ornamentiis non planè caruit. Nā Medica & Astronomica studia vt quād diligētissimè excoluerē: de quib. Friderici II. Cæs. liberalitate in Latinā lingua versi autores hodie etiamnū supersunt. Neq; neglecta ab ijsdē historiarū tractatio fuit: qua de re passim Ioan. Leo Afer, qui nō solum annales, sed etiā Historicos ipsos nominauit. Ac licet id genus monumēta ipsorū ad nos nō peruererint, est tamen plana annorū Legiræ (alij Hegiræ vocant) ratio, quorū principiū Cœlio Augustinus Curio collocauit in annū Iesu Christi 593. Et estimare amplius gētis circa historias studiū inde possimus, q; Muleasses, rex Tunetanus in Africa, regia Tuneto, cū à Carolo V. Cæs. restitueretur (fuit hoc anno Christi 1535.) à furente milite direpta, p̄cipuè amissa Arabica volumina, quæ & superiorū regū res gestas, & Mahometanę superstitionis interpretationem continerent, deplorauit, ita quidem, vt vnius vrbis precio, si fieri posset, audiē redempturum fese affirmaret.

Turci Saracenorum prouincijs potiti, religionis quidem, iam antē etiam suscepτæ, ritus retinuerūt, sed ad litteras nequaquam idem studium attulere. Satis tamen cōstat, & suas illos scholas habete, in primis aut̄ vehementer historiarū lectione delectati. Exempla de Mahometo II. Selymo I. & Solymano, & familia Othomana Imperatoribus, in medio sunt. Cui alij addunt, nō paucos historiarū Turcicarū libros ab eadē Othomana familia in thesauris asseruari: sed quos publicari nō patiatur. Cūm quidē si id fieret, q̄de illa inter scriptores Gr̄cos, hoc est, Laonicū Chalcocondylē & Michaelē Glycā, ac Latinos, hoc est Fr̄anciscū Philelphū Iouiū & alios cōtrouersia est, sedari facilimè posset.

Atq; hactenus gentiū, quæ monarchiarū participes fuere, vel dec̄erptas inde prouincias sibi vendicārunt, exempla breuiter p̄strinxisse sufficiat. Nūc ad reliquas, eas inquā, quæ extra monarchias regna libera habuere, ac honorū autorū monumētis celebrantur, pergo. Nam recentiores peculiari hīc mentione attingendas non putauit. Sunt autē inter veteres illas facilē principes: Ebræi, Ægypti, Phœnices, Lydi, Indi, Hetrusci.

Ebræis, qui oriundi ab Eber, pronepote Semi, fuere, inde præ omnibus alijs populis prærogatiua accessit, quod non solum linguam, sed etiam religionem generis humani primā (nam cæteræ omnes post inuectæ fuere: Vnde recte Tertullianus: Antiquissimū quodq; verissimum est) vna cum litteris & disciplinis à patribus inuentis retinuerunt ac conservārūt. Cognominata autem lingua de illis Ebræa est: qual locutus Deus ipse fuit, locuti sanctissimi Patres & Prophetæ, locutus denique teruator ac sospitator Christus. Suntq; eadē libri cōscripti, qui in Ecclesia veteris Testamēti appellatione veniunt. Nā ad nouū pertinētia Apostolorū monumēta, Gr̄ca lingua vel scripta vel versa sunt. Est & hoc de litteris Ebræis memorabile, qd̄ traditū est ab Eusebio, nēpe singulis peculiare significatū inesse: quod cūm in cæterarū gentium litteris desideretur, & Gr̄carū sonus

R. REINECCI ORATIO

cum Ebræis conueniat proprius, idem auctor inde probat, Græcas ab Ebræis derivatas. Quanquam non de his solum, sed & de alijs id certum sit. Ceterum quod attinet ad doctrinam Ebræorum atq; historiam, quæ præter creationem rerum, & primordia generis humani atq; Ecclesiæ, tū patefactio[n]es tū promissio[n]es diuinæ proponit, eā principio, hoc est, à diluvio vsq; ad Mosen ferè quasi per manus sibi inuicē Patres tradidisse apparet. Neq; enim monumenta horū alia, præterquā quæ de columnis duabus suprā diximus, memorātur. Et forsitan inde vaticinii Enossi memoria mansit, quod habet epistola Iudæ Apostoli. Nā quæ l[icet] scripta Patrū à plerisq; suo tempore circumferrētur, vt tā ludeis quām Christianis suspecta fuerint, nimiā antiquitatē fecisse, Augustinus tradidit de civitate Dei lib. 18. cap. 38. Primus autē Moses, vt credere par est, ex inspiratione cœlesti, scripto complexus fuit. Et debemus quidē huic operæ eius, quicquid de tantis rebus ad nos peruenit. Etsi de gentium migrationibus, primisq; Imperijs, luculentiores historiæ eius expositiones insertas fuissent, nō possumus nō omnes optare. Post Mosen easdē partes Pontifices & Prophetæ sustinuerunt. Nec de his addendū quicquā duxi, nō etiam obscura è Biblicæ historiæ expositionibus exempla sunt. In illis quæ obseruata fuerint, ad amissim Iosephus persequitur lib. 1. contra Apionē. Vbi & hoc nominatim tradit, eam gentis Ebrææ historiam vsq; ad Artaxerxem Longimanum certam & indubitatē labefactatam. Postremus hoc munere defunctus est, quo tempore Hierosolyma de prædictione Seruatoris Christi secundū excisa à Romanis fuere, Iosephus ipse, Sacerdotū & Pontificū genere editus, id quod aliquoties inculcat, ita quidem vt maternū genus ad illustrē domū Asmonæam referat. Et cùm doctrina Ebræorū, qui paulatim & Israelitæ & Iudæi dicēcēpere, iam pridem corrupta esset, tum etiam libertatem gens amavit, exindeq; planè seruili conditione permanuit. Addatur his, quod de litteris Ebræorū muris, legisq; doctorem, post captam Hierosolymam & instaurationem templi sub Zorobabel, alias litteras reperiisse, quibus nūc vtimur, cùm ad illud vsq; tempus idem Samaritanorum & Ebræorum characteres fuerint. Haec tenus Hieronymus.